
WARSZAWSKIEGO I "ZAGRANICZNEGO

Z WARSZAWY DNIA i8go STYCZNIA ROKU 1320 we WTOREK.

Koynmissya Rządowa Przychodów i Skarbu.
Gdy w mieyscs dotychczasowo używa- 

ney taryffy celney nowa postanowiona iest, 
i ta nowa tarcffa od dnia 15 Stycznia r. b. 
iest obowięzuiącą. przeto Kommissya Rzędo
wa Przychodów i Skarbu nową tę taryffę po- 
daie do wiadomości publiczney, przez przyłą
czanie iey do Gazet arkuszami ciągle aż do 
końca. — w Warszawie dnia 14 Stycznia 
*820 roku.

Minister Prezyduiący 
fpodpisano) J. Węgleński.

Sekretarz Jeneralny .
(podpi ano) Kruszyński.-

* Krakowa 9 Stycznia.
SEYM KPeAKOW SKI.

Na sessyi d. 5i Grud: wprowadzono pro
jekt prawa o urządzeniu kunsztów, rzemiosł 
i proressyy. Ten, gdy po różnych wnioskach 
dążących do uczynienia niejakich w nim od
mian wzięto do sekretnego głosowania, nie 
utrzymał się z względu na rSsty' artykuł kon- 
stytucyi.

z Petersburga 24 Grudniu F. S.
N- Pan mianował nadzwyczaynego i 

pełnomocnego ministra swoiego przy dnorze 
hiszpańskim Tatyszczewa Radcą taynvm rzeczy - 
wistym; Dyrektorów, archiwów pete burskich 
kollegii spravy' zagranicznych rzeczywistego 

Radcę stanu Diwowa, i archiwów moskie
wskich rzeczywistego Radcę stanu Malinow
skiego Radcami taynemi i Senatorami; a Je- 
ner ł— woiennego Kommis arza Jenerał — 
Porucznika Tatysczewa orderem S. AIexandra 
Newskiego ozdobił.

Jenerał-Adjutant JCMości, Jenerał dy
żurny głównego sztabu Zakrzewski otrzy
mał od N. Pana w darze złotą tabakier| z 
wizerunkiem N. Cesarza.

W 11 numerze dziennika rossyyskiegO 
p.od napisem; Wiestnik Ukraiński wyczytuie- 
my wiadomość z Chotmyska w Gubernii kur- 
skiey o takie'm ziawiśku przyrodzenia.

„ Dnia 12 (24) Listopad* o 4 popo
łudniu ogromne chmury pędzone wiatrem 
północno wschodnim zaćmiły' światło dzienne 
Bh skawice nieprzerwanie rysowały tę czar
ną powłokę, i grzmoty, oraz pioruny straszne 
biły ieden po drugim.' Poczerń padał descz 
gw łtowny przez całą godzinę. Po tey stra- 
szney burzy, ciemność ieszcze większa ha
st ąpiła, i w nayczarnieyszych chmurach uka
zała się kula ognista także z między półno
cy' i wschodu, wyrzucaiąca iskry daleko. 
Stanąwszy nad samem miastem Chotmy'skiem 
kula ta, pękła nad piakiem za rzeką Warołła.

V S T R Y A,
Kommissya, mianowana według przepi

sów uniwersału z dnia 22go Stycznia 1817' 
do roztrząsania czynności funduszu umarza
jącego procentowy dług stanu, zgromadziła 
się tym końcem po upłynieniu skońcaone’

1



< »oo 3
go V dniu ortatmeg* Sierpnia F. t. piątego 
półrocza od utworzenia funduszu umarzają
cego , i zdała w te'y mierze sprawę Cesa
rzowi. — Umorzenie wykupionych obligacyy 
dwa i pół procentowych dawnego długu Sta
nu wynoszącego w kapitale pięć miliionów 
ZR. przedsięwzięte będzie publicznie, i po u- 
kończonym obrachunku tychże obligacyy o- 
głoszone. —- Czynny maiątek funduszu u- 
marzaiącego nowy dług Stanu wynosił z 
końcem czwartego półrocza,to iest z końcetn 
Lutego 1819, 73,894,269 ZR. 27 Kr. Z koń
cem piątego półrocza, to iest z końcem Sier- 
pnia 1819, podniósł się o 7,866,38o ZR. 29^ 
Kr. , w ogóle zaś, od 1 Marca 1817 podniósł 
się o 3i,6z5,022 ZR. — Roczne wpływy fun
duszu umirzaiącego nowe-długi Stanu wy
nosiły z końcem Lutego 1819 do 6,383,415 
ZR. 3j Kr. w M. K. i 927,550 ZR. 29 Kr. 
w W. W., z końcem Sierpnia 1819 wynosiły 
6,739,803 ZR. 8 Kr. w M. K. i 902,204 
ZR. w W. W. W ogóle zaś, przychody tego 
funduszn od dnia igo Marca 1817 pomno
żyły się o 4.54o,5og ZR. 8 Kr. w M. K. tu
dzież o 134,548 w obligacj ach 5procentowych. 
a zmnieyszyły się o 72,701 ZR. 57 Kr. w W. 
W. — Przez wpływy funduszu , które- na 
spłacenie nowego długu Stanu procentowe
go poświęcano, i wyłącznie na ustawiczne wy- 
kupowanie obligów, od których procent w mo
necie konwencyyw-y płaci się według obie- 
gowey wartości, wykupiono i wyciągnięto z o- 
biegu wciągu piątego półrocza 8,o64,285 
ZR. 17 Kr., ogółem zaś, od 1 Marca 1817, 
3o,285,5i2 ZR. 15 a Kr. w wzmiankowanych 
obligach. — Na spłacenie dawniejszego dłu
gu Stanu otrzymał fundusz umarzaiący ze 
Skarbu Stanu od 1 Marca do końca Sierpnia 
1319— 1,000,000. W ciągu tegoż czasu umo
rzył tenże sam funduse z dawnych obligów , 
za pośrednictwem wykupna wedle kursu, 
3,807,479 ZR. 58 i Kr., wyciągnął zaś z o- 
biegu, dedaiąc wpłynione do kass i funduszów 
iako nadzwyczayne uposażenie przyznane 
i,o4o,372 ZR. 58 i Kr., razem 4,847,852 
ZR. 58 Kr. —— Cała ogólna ilość umorzo
nych i z ksiąg kredytowych wymazanych o- 
hligacyy dawnego długu Stanu wynosi 
13,o48,9i4 ZR. 46 Kr. , z których umorzo
no iuż publicznie w dniu 4 Sierpnia 1819, 
5,596,701 ZR. 5o | Kr.

Narady kongressu ministrów dworów 
niemieckich । w Wiedniu odbywają się regu- । 

lamie trzy razy w tygodniu pod przewodni
ctwem Xięcia Mettemicha > a P. Gentz trzy
ma protokół tych narad.

_ ... —
P R U S S Y.

Kommissya wyznaczona od Króla nasze
go do ułożenia przyszłey konstytucyi stanowey 
ciągle pracuie, pomimo wyyscia z niey mini
stra stanu Barona Humboldt.

Ziechał do Berlina Xiążę Namiestnik 
w W. Xięztwie Poznańskiern z Xiężną mał
żonką swoią.

N I E M C Y
Król Wirtemberski mianował Hr. Reis- 

chach dożywotnim członkiem pierwszey I* 
zby Scymowey.

W Królestwie Hanowerskie’m rozpuścić 
maią 16 batalionów Landweru.

Podług doniesienia akademii umieiętno- 
ści wr Munich, dnia 2ogo Grudnia uczuć się 
dało w Mittenwald trzęsienie ziemi, które bli
sko 8 sekund trwało.

78 etnia wdowaj Zwengen w Fuldzie ze 
131 potomków ma ieszcze 87 żyiących.

FRANCY^.
IZBA DEPUTOWANYCH,

Na syssyi tey Izby dnia 3ogo Grudnia 
gdy po przeczytaniu opisu sessyi dnia 2 4go 
zapytał Prezes, czyli który z Deputowanych 
uie ma co do powiedzenia przeciw temu 
opisowi, zabrał głos P. Benjamin Constant, 
i tak mówił: — „ Wszyscy dostrzegliście 
zapewne, że słyszany dopiero co opis sessyi^ 
acz długi, przecież iest bardzo niedokładny. 
Mowy ministrów rozebrane są w nim z nay- 
mnieyszemi szczegółami, twierdzenia ministra 
spraw zewnętrznych iak naystaranniey przy
toczone, gdy o mowie koliegi naszego, któ. 
ry na mowę tego ministra odpowiedział, zu. 
pełnie zamilczano. Nie chcę powracać do 
rozprawiania o te'm, co na sessyi dnia 24go 
Grudnia powiedziano , ale powinienem coś 
w te'y mierze przytoczyć. Powiedział mini
ster, ż® wybory odbyły się pod wpływem 
fakcyi. Odpowiadając na to twierdzenie, dzi
wne w ustach ministra będącego Deputowa
nym, który winien Izbie uszanowanie i kol- 
fegom względy, odpowiadaiąc mówię iedęn z 
szanownych kollegów po ministrze mówiący, 
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uczynił uwagę, że w narodzie mającym rząd 
reprezentacyyny nie powinienby minister po
zwalać sobie takiego twierdzenia, nie maiąc 
pewnych na poparcie go dowodów._ P. Mi
nister spraw zewnętrznych był wtedy obecny, 
a uwaga kolbgi naszego była widocznem we
zwaniem tego ministra, aby dowiódł twier
dzenia, bez czego, iest krzywdzące'm i obel- 
żywe'm dla obieraiących obywateli we Fran- 
cyi, i dla wielu Deputowanych. Wszelako 
minister nie zabrał głosu, i ani słówka na 
to wezwanie nie wyrzekł, przez co okazał, 
że twierdzenie iego błędne było. Otóż opis 
sessyi waszey to był powinien wyrazić, a 
przecież zamilczał. Mógłbym żądać sprosto
wania ; ale że uczynione teraz przezemnie 
uwagi będą ogłoszone przez umieszczenie ich 
w opisie dzisieyszey sessyi, nie chcę zatru
dnić Izby głosowaniem w te'y mierze. Prze- 
staię na wytknięciu uchybienia, i wzywam u- 
kładaiących | opisy sessyy naszych, aby ie pil
niej i dokladniey opisywali. „

Zabrał potem głos P. pens on imie
niem kommyssyi petycyyney. Gdy przyszło 
do petycyi kapitana Duplan urzędnika Legii 
honorowey, w którey prosi , aby iako czło
nek te'y L gii całkowitą pensyą pobierał , i 
żeby położn y iuż był koniec iey zmnieysza- 
niu, wszedł do mównicy Jenerał Foy, i tak 
mów ił:

„ Kapitan Duplon iest walecznym ofri 
cerem. W obecności moie'y urwała mu nogę 
kula działowa podczas bitwy przy Salaman
ce. Popierając ia petycyą iego , i zwracaiąc 
waszę uwagę na takowe petycye nie raz iuż 
pod me Izbie przez różne członki Legii ho
norowey, staię w obronie nie prywatney, bez 
całego narodu sprawy. Przet czwartą część 
wieku wszyscy prawie obywatele na i byli 
żołnierzami, a od nastania pokoiu, żołnierze 
nasi stali się znowu obywatelami. Pamiątki, 
uczucia, nadzi ie, wszystko było i iest współ- 
nem między massą ludu a starem woyskiem 
naszem. Wychodzące s tey tu mównicy sło
wa dla pocieszenia ślachetney nędzy, chciwie 
chwytane są aż po naylichszych chatach. Ro
bi się w całey Francyi echo, gdy tu kto 
imiona: honor i ojczyzna wymawia! Blisko 
18 lat od ustanowienia Legii honorowey u- 
płynęło. Samowładny iuż wtedy rząd nie 
zagł d ł kształtu rządu reprezentacyyne- 
go. Długo z wszelką wolnością roztrząsa* 

• no prawo % „dnia 2950 Fłoreal roku togo

tak w Trybunacie, iak i w Ciele prawodaw* 
cztm Nowe te ustanowienie Legii honoro
wey przeznaczone było, aby trw ało w dalekie w ie
ki1 Wyznaczono iey w dobrach uposażenie. 
Będąc w dniu urodzenia swego starą iuż co 
do chwały, uyrzała gwiazdę swoię żywem 
światłem iaśnieiącą. Legiia honorowa przy
wiązaną została do ziemi przez nadane iey 
w gruntach własności, a połączono ią z rzą
dem politycznym przez nadanie iey członkom 
prawa głosowania na zgromadzeniach wybo
rowych, i stanęła na czele dobra towarzy
skiego przez swóy cel szczególny , to iest , 
utwierdzenie skutków rewolucyi. — Mnó
stwo płatnych urzędów zastrzeżono Legiioni- 
stom. S koły publiczne przyymowały synów 
tych, którzy umieraiąc dla oyezyzny , zosta
wiali dzieciom swoim za oyca naczelnika rzą- 
du i kraiu. Otworzone były domy przytułku 
dla ich córek osieroconych, dla zachowania 
ich od zepsucia obyczaiów. Przezorna wzglę
dność rządu rozciągnęła się do siedlisk uwol
nionych ze służby woy kowych, i nadała im 
wsparcie stosowne do ludności mieyso, gdzie 
osiedli. Więcey dał rząd, aniżeli obiecał, i 
nikt go nigdy o rozrzutność w tey mierze 
nie obwiniał. Jakkolwiek nagrody te zdawa
ły się znaczne, były przecież mnieysze od za
sług.— Niemożna grać długo bezkarnie w 
grę woienną. Woyna wydała na świat Na
poleona-, w woynie wzrósł, ale go te'ż woy
na zwaliła. Powróciwszy Król na tron przod
ków swoich, uznał, że nowy towarzyski po
rządek zagnieździł się iuż niewzrusze
nie we Francyi przez dobrowolne czy przy
muszone należenie dwóch całych pokoleń do 
wypadków 25 lat ostatnich* Zatwierdził Król 
uroczyście tak za siebie iak za następców 
swoich , i na wieczne czasy, wszystkie matę- 
ryalne i moralne interessa;' materyalne, 
potwierdziwszy przedaż własności narodowych; 
moralne , ogło-iwszy się naczelnikiem i wiel
kim mistrzem Legii honorowćy. A iakby nie 
dość było na zapewnieniu dane'm 72gim arty- 

. kułem karty konstytucyyi ey‘, okazał Ludwik 
’ XVJIL osobną u«tawą wysoki szacunek, iaki

ma dla naszey Legii honor;owdy. Ordery S. 
Michała, Ducha S-, i S. Ludwika ustanowi
li ni-popnlarni Królowie. ( Tu dał się' sły
szeć szmer na prawey stronie sali, aP, Mar- 
Cellus zawołał; To nie prawda^. Mówiąc 
daley Jenerał Foy rzekł znown; O: dery te 
ustanowili bardzo niepopularni Królowie Jm- 
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dwik XI. Henryk III, i Ludwik XIV, (. To 
ńic prawda, zawołało znowu kilku człon' 
ków z prawey strony. — Mówca chciał myśl 
twą prawdy stronie obiaśnić, ale mu krzyk 
nie dopuszczał. Zawołał Pan Chaurelin: 
mów WCPan do Izby! — Mowca do
bywszy głosu, i obróciwszy mowę do 
Izby, przemógł hałas, i "tak znowu rzecz 
swą prowadzdi) — „ Przyiemna i roz
czulająca fikcya przypisała początek Legii ho- 
norowey bohatyrowi z dynastyi Burbon w. 
Henryk IV. stał s ę patronem walecznych (Tu 
zawołano: Brawo! Brawo!}— Powiedziałem 
wam, MCPanowie, co Król, używaiąc nieo
kreślonej władzy, dla Lpgii honorowe}' u- 
czynił; teraz wam powiem, co przeciw niey 
konstytucyyni min»trowie Królewscy uczyni
li. Rok 1814 iest ieszcze w pamięci waszey 
obecny; nie zapomnieliście, iaka zaraza tytu- 
łów, pensyy, stop i i wstąg ordę owych utra- 
piła kray nasz w chwili nawet, kiedy potęga 
nasza zmnieyszyła się, i kiedy nam cudzoziem
cy rozkazywali. Do owego czasu, gwiazda 
Legii honorowej była w woysku nagrodą za 
krew przelaną, a potem szafowano nią za nie- 
wiedzieć iakie, a przynaymnit-y oboiętne usłu
gi- trzech miesiącach rozdano 6,000 ozdób 
tey Legii! Przypuszczono kupami do- I.egii 
takich woyskowycb, którzy się nigdy nieo- 
grzewali przy ogniu w obozach rozkładanym. 
W krótńe pote'm zwiastowano umnieys.-enie 
płacy zastosowane do dochodów, iakie Legiia 
utraciła; a ustawa pod dniem 5 Sierpnia 1814 
r. oznaczyła zmnieyszenie iej do połowy. 
Było tó iawnem uchybieniem dpbrey wierze 
ze strony ówczesnego ministeryum, Ho Karta 
konstytucyyna zapewniła praw»a Legionistów 
takie, iakie zastała. Było to bankructwo, 
bo wypł-.ta pensyy ustała bez poprzedniego 
uwiadomienia i zezwolenia wierzycieli. By
ło to bankructwo pod tęp ię, bo stan czyn
ny i bierny kassy dowiódł późnie. , że zmniey
szenie płacy nie odpowiadało 5o za 100. — 
Wiadomo, iak smutne i szkodliwe wrażeni® 
sprawiła w narodzie i woysku ta niepamięć 
na dobrą wiarę przyobiecaną. Nadszedł mie
siąc Marzec w r. i8i5. Niebezpieczeństwo, 
ktęre oświeca względem przeszłości tych na
wet, którym poznanie przyszłości zakrywa, 
podało do myśli słuszne , ale zapoźne prawo 
pod dniem 15 Marca. Oddano woyskowym 
członkpm Legii honorowey całkowitą ich 
pensyą z zaległościami.

„ Tu z boleścią Francyi z? żęło się nie- 
szczęście Legii honorowej. Wszakże Król, po
wróciwszy do nas powtórnie, spoyrzał na 
nię pocieszającym okiem. Dał iej W. Kan
clerza w osobie iednego z szanownych naczel
ników wcyska naszego. Lecz zapewne niesz
częsne owego czasu okoliczność wniwecz o- 
brociły nadzieie, iakie ten wyb r z ia tował. 
Prawo z dnia ió Marca roku 1815 zostało 
bez skutku. Co większa, Legiia oddana zno
wu pod moc postanowień kr lewskich, była 
zupiny m upadkiem zagrożona.

,, Prawo z dnia 29 Eioreal roku togo 
nie nadało zaszczytów Legii honorowej tym, 
którzy za łużyli na nie w dyplomatyce łub 
na urzędach cywilnych, chyba, jeśli odbywa
li kiedy służbę gardystów narodowych w 
mieyscu ich zamieszkania. Ten przepis po* 
czytali za czczy układaiący ustawę królewską. 
Między pobudkami wyłożonemi za proiektem 
prawa roku v go, naysilnieyśzą była wielka 
myśl, aby w ieden nieiako pęk zebrać znako
mite talenta, wielkie cnoty, świetną odwagę 
i męztwo, i ws elki ego rodzaiu chwałę ied* 
nym wieńcem otoczyć. Jedność Legii znikła 
w szczegółach tytułu 4go ustawy, stanowił" 
cego tryb pr/yymowania odmienny dla kawa
lerów cywilnych i woyskowycb, - Pierwsi tyl
ko wykonywają przysięgę przyjęcia przed 
trybunałami, a drugich przyymuią uściśme- 
niem brater kim i przyłożeniem szpady d > le
wego ramienia. Formalność ta, owa resztka 
obyczaiów wcale innego wieku, zdaiesię sza
nowną, że przyszła do nas powleczo: a rdzą 
C’asu; lecz naszą Legiia Honorowa, ta córka 
bohatyrskiego wieku , nie mannic do zazdro
szczenia dawnym ustanowi niom, ani do po
życzenia od nich. Legiia honorowa nie iest 
bynaymniey podszewką orderu S. Ludwika. 
Podług prawa roku iogo, Kawalerowie Legii 
wykon-wali przysięgę, która w pamięci mo- 
iey mocno utkwiła. Przysięgli zachować w 
całości kray, bronić monarchy, praw oyczy-. 
stych i wła-mości przez też prawa zapewnio
nych; walczyć wszelkiemi sposobami, iakie 
sprawiedliwość, rozum i prawo upoWażniaią, 
przeciw powrotow-i feudalnego rządu; przy
kładać się cala siłą do utrzymania wolności i 
równości, tych, to podstaw konstytucyy na
szych. Przysięga taka, prawdziwie Francuzka 
i witle znacząca, niema nic w sobie niezgo
dnego z politycznemi zasadami, ógłoszonemi
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przez dawcę Kuty konstytucyyney. Na 
mieysce iey wprowadzono czczą formułę, i 
dodano niewięm ifikąs powinność wyławiania 
spisków, co ma nieprzyzwoitęść łączenia nie
czystych? wyobrażeń policyynych ze czcią 
honoru,-,, (.Tu P. Ła/c yette i prawie cała 
lewa strona zawołali Brawo\^ — VV dalszym 
ciągu mowy utyskiwał Jenerał Foy na teraź- 
nieyszy tryb administr&cyi Legii honoiowey, 
która dawniey zostawała przy Madzie z wiel
kich urzędników Państwa złożonćv, a teraz 
poruczona iest tylko W. Kanclerzowi Legii, 
wcale nieodpowiedzialuęmu, i lubo nie ie t mi
nistrem, nie iest atoli w wydziale żadnego 
ministra. Narzekał tenże mówca na niezmier
ne Wydatki, na zwrócenie Xięciu Kodeuszo- 
wi zamku w Ecouen, na który Lpgiia ho- 
notowa i,4oo,ooo wyłożyła, na wyznaczenie 
z dochodów iey gorszących pensyy, i danie 
nieudowodnionych wynagrodzeń. — Po czem 
tak daley mówił:

„ Co do zaległości Legionistów, te są 
ogromne, bo około 4o milionów fr. wynoszą. 
Poc eszcie się MC Panowie, rzekną wam Le» 
gioniści; honor i oyc yzua są ha łe'm naszem. 
Dosyć dla'nas , aby nam prawa nasze w nie
zawodny sposób były nadal zapewnione; pó- 
czem niech Król do naszey wspaniałości prze
mówi , a tey chwili otchłań zaległoś i dcbro- 
wolnemi ofiarami naszemi będzie zatkana. T<- 
kąż ofiarę uczynią niezawodnie i wyższe sto
pnie Leg i, nawykłe iuż do większych ofiar i 
strat Niczem są dla nas ofiary, dla nas, przy
wykłych cierpi ć dla oyczyny, i obowiązanych 
za nię umierać.—AL są biedacy, których iak 
nayprcdzey zacałować potrzeba. Jleż to Legi 
ionistów oddalonych z woyska żebrać musi? 
któż zna- nic widział ludzi, niegdyś uszlacheo- 
nych przez dowództwo,- których teraz głód 
znaglił do naycięższych robot? Któż z pas 
nie napotyka codziennie takich , których śla- 
chętny wstyd przywodzi do ukrywania pod 
mizerną odzieżą wstążki krwią ich ufarbowa- 
ney? Nie opaźniaymy zanieść prośby do Kró
la, aby położył koniec skarżącym się głosom. 
Nadane zaszczyty dawnemu mężtwu, niech o- 
żywiaią zbawiennym ruchem to młodociane 
woysko, które zdatny minister ęGouvion St, 
Cyr ”) w dwóch latach Francyi wystawił, a 
którem zarządzanie zawcześnie opuścił, ho ' 
patryótycjnego dzieła swego nie dokonał, za- 
wczesnie może nawet dfa naszey przyszłości, 

iako niepodległego narodu* Wymierzona wa
lecznym sprawiedliwość stanie się dla towkrzy, 
skiego stanu naszego źrzodłem polepszeń. 
Odziedziczona chwała żyć-będzie spokoyniey, 
i wtęce'y uszanowania odbierać będzie, gdy 
przestanie bydź nieprzyiaciołką chwały na- 
bytey. Zadam, aby nie tylko petycya Ka
pitana Duplan, ale i wszystkie, od trzech 
łat podawane względem Legii honorowe'y, o- 
desłene były pod ostateczną rozwagę mini- 

-slrów. ,,
Mowa ta wielkie wrażenie sprawiła, i 

prawie Jednomyślnie, bo sześciu tylko De-' 
putowany h wyiąwszy, nakazała Tba przesłać 
tę petycyą ministrowi przychodów, i przy- 
sżłey kommissyi budżetowcy. Co cło innych 
petycyy takowych, powiedział Prezes, że Jz« 
ba, nie wiedząc o dawnych, nie może na nie 
głosować. — Na tern się sessya dnia 3o Gru
dnia zakończyła.

Słychać, że na r.aypierwszdy sessyi po no
wym roku m.-óą ministrowie przynieść pro- 
iekt prawa zawierający zapewnienie osobi- 
stey wolności.

Zapewnia Dziennik Rozpraw, iż kommis- 
9ya pety cyjna uchwaliła nie zdawać Jzbie spra
wy o yetvcyach prze* wielu podpisanych; bo 
takich karta konstytucyyna 7vabrania. Członek 
tey kommissyi P. Mestadier ma donieść Jz
bie o takie'y uchwale kommisżyi, co da za
pewne powód do żwawych i burzliwych spo
rów. — Tenże M estadier ma zdać Jzbie De- 
putowanwh sprawę o petycyi pod^ dy do nie'v 
przez Pana Wincent takiey samey, iaka była 
Jzbie Parów podana, a którą kazała, iak sie 
doniosło, poszarpać za salą obrad, to iest, 
o oofnieniu prawa, które królobóyców na wy
gnanie skazało.

Deputowany Courvoisier spotkawszy się 
z Jenerałem Poy po mowie, którą miał za Le- 
giią honorową, powiedział mu: Jenerale, ta- 
keś mówił o Legii honorowey, iałteś na pozy
skanie iey ozdoby. działu!.

Dnia 3o 'Grudnia w południe odebrał 
Król w sali tronowey powinszowania z po
wodu nowego roku od sztabów i officerów 

1 gwardyi narodowcy, gwardyi krółewskiey i 
osady paryzkiey; dnia zaś 31 z rana od mi
nistrów, a w południe od wielkich depu- 
tacyy obu Jzb prawodawczych. Depntacyi 
drugiey Izby- tak król na powinszowanie od
powiedział: — ,, Polegam napomocy waszey 

i
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w odparciu wewnętrznych nieprzyiacioł. Wia
doma. wam wola tnoia, która iest niewzru
szona.

Zdarzenie, iż żołnierz ze straży gwardyi 
Królewskiey do uciekających kilku złodzie- 
iów w Paryżu wystrzelił z karabinu, i iedne- 
go z nich zabił, dało powód Marszałkowi Xciu 
Ragusy, dowodzącemu przez ten kwartał gwar- 
dyą królewską, do wydania rozkazu, aby ża
dna straż z tey gwardyi, przy którey nie ma 
ofiicerą, nie miała nabitych karabinów. Przy
pomniał oraz żołnierzom, iż nigdy broni swey 
użyć nie powinni, chyba w własne'y obronie, 
i że przeto niepowinni nią udnzyć, ani z niey 
strzelać do tych, których im gonić i imać 
każą.

Ziechała z Frankfortu do Paryża P. Jó- 
zefowa Bonapartuwa, i stanęła w swoim pała, 
cu.

Xiążę Monlfort ( Hieronim Bonaparte J 
kupiwszy dawniey dwie piękne maiętności we 
Francyi', za które dał około 900,000 fran
ków , zamienił ie potem za dobra leżące w 
Xięztwie Łukieskiem i prowincyi Massa-Car 
rara Prawo r i8t4 wyzuło rodzinę Bona
partów z tych tylko d br, które kto z niey 
darmo dostał. Nabywcy więc przez zamia
nę dóbr Hieronima we Francyi utrzymali się 
przy nich, a Hieronimowi na żądanie dworu 
anstryackiego popierającego pretensye Arcy- 
Xiężniczki Beatr x, odebrano te, które miał z 
zamiany we Włoszech. Teraz więc Xiężna 
Montfort, z domu Królewna Wirtemberska, 
^apozwała, iako małżonka Hieronima, do są
du stronę rzt-ciwną, żądając skassowania kon
traktu zamiany, a to na mocy artykułów 
727 i 749 kodexu cywilnego.

Rozruchy, iakie zaszły były w Sierpniu 
między ucz iami szkoły prawa w Paryżu, 
nastały między uczniami szkoły lekarskie'y w 
Tuluzie, do tego stopnia, iż dla ich uśmierze
nia, siły zbroy ey użyć musiano. Donoszący 
o te'm dzieni ik Tuhuki naznacaył za prawdzi 
wą przyczynę tego rozruchu podwyższenie 
opłaty od.zapisu uczniów, którego <ię nie
którzy profe sorowie od nich domagali, lubo 
Kommisya oświecenia publicznego dawno 
iuż przepisała, ile płacić należy.

Podczas ostatniego wystawienia na wi
dok publiczny w Paryżu płodów sztuk i prze, 

słu była także popiersie Rasyna, zrobione 
z marmuru przez rzeźbiarza Stubinskiego, 

które Rząd miastu Laon podarował i prze
słał.

Roboty około kanału Monsieur, a 
dawniey Napoleona, który ma połączyć Ren 
z Rodanem, idą z coraz większą -zybkością.

W Listopadzie zaszło w Paryżu 18 sa
rn obóystw, których się] 12 męzczyzn, a 6 
kobiet dopuściło.

Między 20 skrytemi szulerami, których 
poymano i uwięziono w Paryżu, iest i4 sta
rych kobiet.
P. Fr ffaud w Poissy kazał zrobić żelazną 
machinę kosztującą 200,000 franków, która 
za pomocą wody w przeciągu roku umiele 0- 
koło 2-5,000 worów zboża.

HISZPANII A.
Dnia 2 Stycznia związek między Madry

tem a Andaluzyą będzie przywrócony.
Podług listów z Kadyxu pod dniem 28 

Listop: , nadszedł tam rozkaz czynienia przy
gotowań do wypłyniettia 6000 woyska do A- 
meryki.

Pomimo znaczney nagrody, nie można 
leszcze odkryć sprawców fałszywych rozka
zów wydanych do milicyi naszey.

A N G L 1 I A 
PARLAMENT 

J zb a wyższa.
Wielki kanclerz Lord Łioerpool i Lord 

Melville donieśli tey Izbie dnia 3o Grudnia, 
źe Xiążę Reient zatwierdził bille względem o- 
płaty stęplowey od pism peryodycznych , tu
dzież w/gh dem pisemek buntowniczych i bez
bożnych; poczem odroczono obrady Jzby do 
dnia 15 Lutego r. 1820.

Jzba Niższa.
P. Grenjelt na ostatniey sessyi tey Izby 

usprawiedliwiał się zaczynionych sobie za
rzutów z okoliczności podaney prośby przez 
P. Jrving księgarza. Potem Lord Castleresgh 
oświadczył, iź uchwała względem wypłaty 
bankowey w gotowiznie żadney niepodpadnie 
odmianie, i doniósł, że obrady Izby będą od
roczone do dnia 15 Lutego. — P. Calcraft 
okazał nieukontentowanie z powodu takdługie- 
go odroczenia parlamentu, a oraz i z tego, 
że z początku niedochodzono przyczyn kraio- 
wey nędzy, ażeby ludowi w wemkelwiek ulgę

7 '



( ’oó )

przynieść można byłe. Poczem odroczono i 
obrady do dnia 15 Lutego r. 1820.

Wychodzą teraz w Londynie następujące 
dzienniki. — Co rano, opozyćyyne: The Ti
mes, the Morning Mdvertiser, the Morning 
Herald, the Morning Chronicie, the Britsch 
Press. — Bezstronny: The Public Ledger. — 
Mmistro^skie: The Morning Post, the New 
Times. — Co wieczór, opozycyyne: TheGlo- 
be, the Star, the Statesman. Bezstronny: — 
The Trauoeller. — Minńtrowskie: The Cou- 
ri*', the Sun,,— a oprócz nieb ieczcze 42 
różnych politycznych dzienników.

W PVestminster od dnia 13 Grndnia r. I 
1818 do i4 Grudnia roku 1819 urodziło się 
24,3oo dzieci, umarło zaś 19228 osób. Po‘ 
między temi, umarło w 2gim roku życia 4779, 
między 80 a 90 rokiem 666, — między 90 
a 100, 144, iedna zaś maiąca lat io3.

Z mieysc rękodzielnych przychodzą pocie- 
Szaiące wiadomości o ustających zaburzeniach.

Od Bożego narodzenia ciągle tu mamy 
mrozy; tego tygodnia śnieg nawet padał

Liczba ubogich dzieci utrzymywanych w 
parafiach londyńskich wynosi i543o.

W Ł O C H Y
Niedawno Kwakter Steevan miał posłu

chanie u Papieża. Gdy go w kapeluszu na 
głowie wpuścić nie chciano, a odkrycie przed 
kimkolwiek głowy sprzeciwia" się głównym 
zgromadzenia tego zasadom, prosił, ażeby kto 
w przedpokoju zdiął mu z głowy kapelusz. 
Przysługę tę uczynił mu Pan Capaccini. — 
Wypadek ten przypomina następuiące zdarze
nie. Kwakier Penn miał raz posłuchanie o 
Króla angielskiego Karola II. Wierny swoim 
zasadom Penn , przybliżył się do niego w kape
luszu; a widząc, iź Monarcha stoi przed nim 
z odkrytą głową, z zimną krwią rzekł do nie
go: Nakryy głowę przyi acielu Karolu! na co 
Monarcha z również zimną krwią odpowie
dział: Nie troszcz się przyiacięlu, gdyż ieden 
z nas musi stać z odkrytą głową.

Sławny malarz Lawrence wyiechał z 
Bzymu do Anglii.

OBWIESZCZENIA. 
Kommissya Rządowa Spraw Wewnętrznych

i Policyi
Ukaz Jego Ces: Królew: Mości Senatowi: 

Rządzącemu wydany względem stosunków hanj ' 

/

dlowych między Cssaft: Rossyy: a Król: PoL: 
podaie -'o wiadomości pubłiczney iak następnie:

„ Maiąs za ustawiczny cel starań naszych 
od czasu połączenia z Cesarstwem Wszech 
Rossyy Królestwa Polskiego, ażeby kwitnący 
stan bandru i przemysłu obudwóch państw 
był ugruntowany na zupełney wzajemności 
korzyści wiernych poddanych naszych, nie 
przestawaliśmy ułatwiać handlowe ich stosun
ki, przez usuwanie zachodzących w tey mie
rze trudności, końcem aby przez ściśleysze 
połączenia wspólnych korzyści ustalić c» 
raz więcey związek, maiący na zawsze oży
wiać ludy przez świętą wolą wszechmocne
go Boga pod iedne'm i tern samem berłem 
połączone. — Dla dopomagania w tern przed
sięwzięciu przyznaliśmy teraz za rzecz nie- 
odbicie potrzebną naprzód', ustanowić zupeł
ną swobodę w wewnętrznym obrocie własnych 
produkcyy natury i sztuki na całey przestrze
ni naszego panowania; powtóre: ułatwić sam 
bieg handlu wiernych poddanych naszych i 
przejazdów ich z iednego kraiu do drugiego, 
i nakonieu potrzecie : zachęcić i wzmocnić' 
handel Jarmarków Warszawskich, a wskutek 
lego rozkazuiemy:

1} Wszelkie surowe produkta obudwóch 
kraiów, wysyłane przez wiernych poddanych 
naszych dla wewnętrznego użytku, przepu
szczać bez przeszkody i wolno przez komory 
i przykomórki celne ustanowione na linii mię
dzy Cesarstwem Rossyyskiem * Królestwem 
Polskiem, tak iako i na powrót, nie pobiera
jąc cła, nieżądaiąc zaświadczeń pochodzenia, 
deklarując zaś tylko nazwisko właściciela, 
mieysce przeznaczenia, ilość i cenę takowych, 
w celu zapisania do ksiąg przykomorków i 
komor celnych.

Z tego ogólnego przepisu wyłączaią się 
sól, tytuń i tabaka, względem których, po za
stosowaniu postanowień w obudwu kraiach i- 
stnieiących, wydane zostaną szczególne prze
pisy.

2) Pobieranie cła wychodowego od pro
duktów Cesarstwa Roasyyakiego przeprowa
dzanych przez Król: Polskie dla wyprowa
dzenia ea granicę tak rzekami, iako też lą- 
d<-m, ustanowić w mieyscach dogodnieyszy ch, 
za wspólne'm porozumieniem się Ministra Fi. 
nansów z Rządem Królestwa.

3) Rękodzielne i fabryczne wyrobki, oraz 
wszelkie produkeye sztuk i rzemiosł wyrabia
ne wewnątrz Cesarstwa i Królestwa, przepu-
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szczac równie bez przeszkody i wolno tam 
i na- powrót, opatruiąc ie poprzedniego, na 
dowód ich pochodzenia, w zaświadczenia władz 
mieyscowych; z tey ogólney reguły wyłącza 
sją wódka i wszelkie spiritusy , tudzież kar
ty do gry, względem których nastąpić maią 
szczególne postanowienia..

4 ) Towary i wyrobki wypraco- 
fwane z własnych surowych produktów 
kraiu, dla większego zachęcenia tey ga 
łęzi przemysłu, przepuszcz ć bez opłaty cła. 
Co się zaś tycze wyrobku z pro uktów suro
wych kraiów zagranicznych , kroki, iakie w 
te'y mierze potrzebnemi się okażą, przepisa 
ne będą w szczególnem rozporządzeniu.

5J Gdy nadużycia mogące się wydarzać 
w cza-ie przeprov, adzania bez. opłaty cła przez 
Królestwo Polskie do Ro syi wyrobków za
granicznych wszelkiego rodzaiu pod nazwi
skiem tamteyszych, byłyby również szko
dliwe i dla dochodów Skarbu, i dla postępu 
włesnych fabryk obudwóch kraiów: dla zapo
bieżenia więc takowym stanowi się, aby 
wszelkie expedycye wyrobionych produktów 
Królestwa Polskiego do Rossyi, opatrzone 
zaświadczeniami władzy mieyscowey wzglę 
dnie ich pochodzenia, uskuteczniane były nie- 
inaozey, tak przez Warszawę, gdzie zwierzch 
ność komór celnych Rossyyskich rozpoznaw
szy zaświadczenia, winna stwierdzić podpi
sem swoim rzetelność ich i zgodność. — Z te
go wyłączaią się tylko wyrobki tych fabryk 
i rękodziełni, które zostaiąc w odległości od 
Warszawy, nie mogą bydż posyłane do tego 
miasta bezponiesieuia stt at, a które z tego po
wodu pozwala się wyprawiać prosto przez 
Kniią. Względem sposobu zaś stwierdzania 
zaświadczt-ń na ich pochodzenie przez wła
dze mieyscowe udzielanych, sczególne urzą
dzenie uczynione będzie.

61 Wszelkie towary i wyrobki rękodziel
nicze , przywożone do Rossyi z K ’lestwa Pol
skiego bez takowych zaświadczeń wydawa
nych na zasadzie poprzedź iiącego artykułu i 
przez władzę miiyścowe Króli 1 olskie: z wi
zą na takowych władze celućy Rossyy-kiey 
w Warszawie, powinny I ydź uważane ia- 
ko zagraniczne, i Opłacać cło na też przepisane.

7) W celu usunięcia wszelkich zamiarów 
defraudacji, Rząd Królestwa sporządzi zaraz 
wykaz exystuiących fabryk, r kodzielni i tym 
podobnych zaprowad/eń w Króle-twie' wy. 
szczególniaiąc iakość i ilość wyrabianych w 
nich produktów, mieysee, gdzie się takowe

znayduią, oraz nazwisko fabrykanta lub wła
ściciela, z dotąc-eniem Stępia fabryki, i la
kowy Kakommunikuie władzy celney Rossyy- 
skicy w Warszawie; w miarę zaś ustanowię, 
nia na nowo podobnych zakładów, będzie o 
nich tęż władzę uwiadamiać.

8) Poddanym wsżelkiegó stanu Króles: 
Polskiego w równi z naszymi poddanymi Ce
sarstwa Rossyyskiego, pozwolić zapisywać się 
do giełd, i korzystać z wszelkich prerogatyw 
kupcom giełd przez ma ife-t Nasz d. 1 Sty
cznia 1807 r;» oraz inne ustawy,, nadanymi.

9I Równie też kupcy giełd Cesarstwa 
Rossyy kiego korzystać maią z tych preroga
tyw w,e wszystkich miastach Królestwa Pol
skiego, z zachowaniem tych prawideł,/ które 
tam dla poddanych. Królestwa ą przepisane.

10) Podczas przeiazdu wiernych podda
nych Naszych Cesarstwa Rossyyskiego i Kró» 
Lestwa Polskiego wszelkiego stanu, tak tam, 
iako też na powrót, nie żądać żadnych innych 
paszportów 1 ,b pism nad te,, iakie się udzie- 
laią w czasie przeiazdu lub przechodu z ie- 
dney gubernii wewnętrzney de drugiey.

11) Dla te'm więkssego wzmocnienia 
i zachęcenia handlu na jarmarkach War-zaw- 
.skich, od wszelskich towarów zzgranicznycb 
prowadzonych z rzeczonych jarmarków W gra
nicę Cesarstwa, w przeciągu trzech lat czynić 
rabat żęła taryffą przepisanego przy opłacie 
takowego w Warszawie na komorze celncy 
główney kossyyskiey po kópiiek 10 od rubla 
opłacanego cła, przy opłacie zaś takowego 

i cła na komorach wewnętrznych Rossyyskich 
t po kopńek pięć.

12) Wszystkie ninieysze postanowienia 
przyprowadzić do zupełnego skutku, poczy- 
niąc od dnia igo Stycznia następującego 1820 
roku Senat Rządzący niezauiedba poczynić 
w-z Ikie potrzebne rozporządzenia, końcem 
przywiedzenia ninieyszyfch prawideł do nale
żytego skutki}. /.. • '
w Warszawie dnia 3/15 Października 1819 r.

Na oryginale własną Jego Cesarskiey 
Mości ręką.

(podpisano tak ) AT.EXANDER ,, 
Warszawie dnia 12 Stycznia 1820 r. - 

.Minister L^re^yduiący
(pod; ) Mostowski. 

Sekret ąrz Jenerainy.
* . r (podpD ^4ug. Karski.

Za zgodność, Sekre: Jenerał, 
Kom: Rz; Spraw Wewn: i Polic* 

Aug. Karski.
PODAJ
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Z WARSZAWY DNIA i8go STYCZNIA ROKI/ i8»ó ire "WTOREK.

Doniosło sif, że P. Ratalani miała wy. 
iechać dó Lwowa. Jakoż wyjechała w dniu 
przez nię oznaczonym. Ale dla zasypairey 
śniegiem drogi i wielkiey dnia tegoż zawie
ruchy, powróciła do tuteyszey stolicy, uje
chawszy parę mil, i dotąd tu bawi. Da ona 
znowu koncert w przyszły Poniedziałek, ; na 
któ y do tanie biletów w Biórze sztuk pod ko* 
lumnami przy ulicy Miodowey.

Stopnie zimna.
Dnia 16 było stopni zimna ig, — D. 17 

8 — dziś 10.

TEATR NARODOWY
W Niedzielę dana była opera: Opera 

włoska w podróży i Balet Nowa Osada

Działo się w Warszawie dnia 18 miesią
ca Styczn a 1330 roku.

{podpisano) Radca Stanu Vice Prezes 
Koźmian.

{□odpisano) Radca Dehgacyi Aim nis® 
trs cyy ney _______ Misiewicz.

Wy zły z druku owa posiedzenia pu« 
bliczne królewsko • Warszawskiego Un wer« 
sjtetu.

Pierwsze obchodzone dnia jo Lipca r» 
z. na uczczenie pamiątki ncsońyth mężów, 
a mianowicie Polaków, w którem się zaay- 
duie 1) rozprawa — „o pożytkach a czyta
ni* żywotów znakomitych naukę mężów, • 
ssczegófniey rodaków •* — przez X. Wo 
Szweykowskiego Teol. Doktora, Rektora 
Laiwersytetu; 2) o Andrzeju Fryczu Mo. 
drzewskim pisarzu dzieła w szesnastym wie
ku wydanego „ o Poprawie Rzeczypospołitey,, 
przez X. Szanta - sk ego O. P Doktora, pro. 
łe sera zwyczajnego. —- Diugie dnia g 
Października r. z. na pamiątkę zdożenia tu- 
teysz^g Uniwersytetu, w którzm znayduin 
się 1) Srrawa o «tan e królewsko - Warszaw
skiego Uniwersytetu z roku i8|y zdana przes 
X W. Szweykowskiego Teol: Doktora, R^kto. 
r U 1 ersytetu; a) rozprawa o filozofii przez 
A. I Zabellewicza Fil: Doktora, Professora 
zwyczajnego filozofi. Można dostać na Kra«. 
kow«k>etn Przedmieściu w Księgami JPP. Za«- 
wadzk ego i A ę, kiego uprzywilejowanych księ
garzy Dworu Jtgo Królewskiey Mości — na 
Mi do* ey ulicy w Księgarni JP. Gliicksbergn. 
Księgarza i Typ< grafa Król: Wars: Uniwersyte
tu , tudzież u Pedela Głowackiego w Gma- 
< hu nowym Uniw»rs teckim obok pałaeu K<«- 
z imrowskiego.— Cena esemplarza na dobrym 
pacierze, złł. 1 g'. 15.w Warszawie dnie 
16 Styctsia i§ao r.

1 erpsychory nad Wisłą.
Dziś Komedya Dwóch Sieciechów, i 

Balet Młynarze.
we Czwartek; Opera Dzwonek.

— ■ • —   rass

UWIADOMIENIA.
Delegacya ^idministracyyna w zastępstwie 

Rady Stanu Króleswa Polskiego.
M<iąc 7 poczty zwrócone wezwanie do 

W»«rżeń a Graszkowskiego byłego dzierżaw
cy folwarku W el tki w ekonomii Obrytte, a 
dopraniem, ża uż nie żyie; wzywa ninieyszens 
pumetn pu- licznym sukcesorów wspomnionego 
Graszkowtki go , aż by w priecięgu sześć u ty 
godni, od dna dz sieyszego zaczynane, w 
sprawie obrać ba^kowćy zdz:»rźawy wyr^żo 
tego pówyże folwarku do Dal gacyi Admi 
nistracyyney wprowadzondy obronę podali, w 
przeciwnym bowiem razie, sprawa u zaocznie 
sadzoną zostaflie.
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W drakami N. Gluksberg* wyszedł prze

kład Traiedyi w 5 aktach na wiersz polski, w 
ięzyku .niemieckim prze?. A. Klingemanna na- 
pisaney. Wstęp poprzedzający tę traiedyą iest 
pod wieln"względami na literatu ę trermeeką 
ciekawym i int«ressuiącym; d®ie wyobrażenie 
obyczajów, i akie były w wieku XV w Niem
czech. Tłumacz poświęcił pierwiastki pracy, 
fwoiey na korzyść imtytutu głucho — niemych, 
i zysk z wyprzedanych exempl rzy. przezna
czył na ich debro. Można dzieła tego dostać 
w księgarniach .XX- P.iiarów, Gnik berga. Za
wadzkiego i Węckiego/Tukszty i Szczep 'ńs; e 
go. Cena esemplarza na pięknym papierze w 
formacie wielkim in 8V» P° zł- 5’ na ordyna- 
ryynym po zł 3.

W Księgarni niżey wyrażonych wycho
dzą z druku tabelłe do nauki czytania, storo 
wnie do sposobu wzajemnego uczenia ułożone, 
i częścią litograłicznie, częścią drukiem Staran
nie na wielkich arkuszach i dobrym .papierze 
wybite. Ukończone iuż są tabelle na Klass 
6. uy metody * liczbie tabeli 36. I tych iuż 
dostać można za cenę Ził: 6. Nim ukończy 
ne zostaną tabells na Klassę 7, to iest ostatnią 
W liczbie i 2, cały assortyment tych tabeli 
w liczb.e 48, gdy ukończone zostaną, koszto
wać będzie ził: 8 — Tabelle te, które uważać 
można iak powszechny Elementarz na wielkie 
arkusze rorłożony, zayma ą całą naukę czyta
nia, od poznawania liter, składania ich po 
dwie, trzy, cztery, do czytania krótkich zdań, 
przysłowiów i przepisów religiynych i morał 
nych. Są one nie tyłki dla samey wzajemne
go ucztnia metody użyteczne, ale iw każdey 
szkołę zastąpić/mogą tern korzystniey scze- 
gólne Elementarze, że uczniowie nie osobno 
każdy po kolei nad swe mi książeczkami ślęczą, 
ale się na w t olnych tabellach, wielkiemi lite* 
rami wyb tych razem uczą, co i uczniom i 
nauczycielom osciędzi mozołu i czasu. — Do 
obiaśnienia powyższych tabeli służyć może za 
przewodnika książeczko , od tytułem: Wykład 
sposobu wzaiemnego uczenia, zwanego metod a 
kankana, dla dokładnego o&iaśnienia chcą
cych ten sposób żaprowudzić, a mianowicie 
dla Nauczycieli do prowadzania szkoły we
dług tego w ządzenia sposobiących się, kosz 
tu ąca *łł: 1 gr. tg. — 31* d-godniejszego i 
trwalszego użycia wyż wspomnionych tabeli, 
przysposobione bydz mogą na żądanie «xem» 

plarze na tęgich tekturach, które na wszystk a 
sze^. Klass kosztują ził’ 24.

Zawadzki i IŻęcki.
Uprzyw leiowani Księgarze i Drukarze 

Dworu Królestwa Polskiego-
----- —  mw—asssss.”', ,'J O Jgagmoy**■■■,

O B I E S Z C Z E Ń 1 A.
Kommissya Rządową SpąawicdRw-.ici.

Stosownie do przepuu artykułu 118 Ko- 
dexu Cywilnego podaie n ni> yiiem do po- 
wszechney wiadomości, iź T ybunał Cywilny 
[.wszey Jnrtancyi Województwa Krakowskie
go wyrokiem swym w dn u 3 a 'Ł sto ada r. z. 
na powodztwo Anny Baierowey w mieście 
Żarnowie Obwodzie Ulkmk m zamif szkałey, 
przedstanowczo wydanym nakazał śledzenie 
n epr ytomnego męża powodks lakóbi BAera, 
który be iąc wtoku 1807 « wzm;?nurbwwega 
miasta Żarnowa do woyska »uscry«ckiego 
wziętym, według podania pawbdś , żadney 
wiad m ści o źy- ;u i.'pobycie swym nie udzie
la. —■ Dn uskutecznienia rzeczonego śledź*- 
twa Podsędek Powiatu Pileckiego i® t delego
wanym.

w Warszawie dnia 4§° Sryczniai8ao. 
Minister Prezyduiąćy 
Ęr. Węgleński.

, Sekretarz ‘jfeneralny, Referendarz Stanu 
Han dewicz 

Komłnissya Rządowa Sprawiedliwości. -
Stalownie dó artykułu 118 Kod«xu Cy

wilnego podaie do publicznćy wiadomości, iź 
Trybunał Cywilny Województwa Augustow
skiego wyrokiem swym na powództwo Ag
nieszki z Kuchl oskich Kos ńskiey we wśi Bar- 
glewie Goimy Nit-, w Obwodzie Augustów- 
Shim zamieszksłey, w dniu 15 Października r. z. 
wydanym nakazał śledzenie nieprzytomności 
Andrzeia Kosińskiego męża powódki, który 
zaciągnąwszy się w loku igis do pułku 6 
ułanów woyska byłego X ęztwa Warszawskie® 
go, według podania : owódki, źadney od te
go czasu o życiu lub poby-rie swym niedaie 
w adomosci. Do u«ku ecznienia tego śledztw* 
Podsędek Powiatu Dąbrowskiego ieit delegs- 
wanym.

(Data i podpisy iak wyzey ) •”»*■** . - _ _ , .
Kommissya l^oiewodztwa Mazowieckiego, 

0bwie<i?cz* niewiadomy h z pobvtuawe- 
go suk rksurbw « p. Hus Pi Ł.» dwó^h i- 
mion Barona de SchefTłer byłego dzierżawcy
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klucza Dąbrówki w ekonomii Lesznowola po- 
łoźoney, aby końcem .^rustowaaia i ukończe
ni* wtaiemnych eskarbeęn et re dzierżawy wy 
nika ącich obrachunków z w>« ikie ai dowodami 
tak pretensyy swoich do -.k rbu -mki też żej aa 
prawnemi »ukces;oraini zmadego dzierżawcy 
Scheffler* wriórze-Ko. i m s afza Obwodu War- 
sza • sciego na dzień 24 Stycznia 1820 uieza 
wodne t wić się ninomies kelt, żądane do
wody dele; owinemudo obrichowania pret a yy 
wza emnyihSth ff . aze skarbem Kcmmisarzo 
wi obrachuni-uwemu Cz^rnoek;. mu złożył. 
W przeciwnym razie, sarni sobie winę przypiszą, 
jeżeli bądź dla niestawienia się, bądź dl* bra 
ku dowodbw, Wv rokiem Del gacyi Aimmistra 
cyyney do odpowiedzią!?! ćęi pociągu gci i na
stępnie ptsez Koinm sayą Woi«wbd_ką exskwo- 
wani zostaną.

W Warszawie dni* 30 Grudnia 1819.
Prezes

Rembi liński 
Sekretarz Jenaralny

Fil 1 pe ck i. 

sów Rządowych Kotnn-issyi Wtćewńdetw* tu- 
teyszego każdego nia od godz nv 9 srana do 
4 0 południu. T rmin do ukłedów b dzierża
wę tychże dób-- przeznacza s ? na d-zętń 24 
Muca iR2' ńkti.

w Warsza- ie dnia 8 Styczna igao 
( podpisy iak wyzey )

Piiarz Aktowy na O, ocz oski Powiat 
nominowany, i w Powi t Kornecki d»I gowa- 
tty„ — Wskutek wyroku wysokiego T<ybu- 
nału Cywilnego L lastancyt Woiówódnws Ma- 
zowieckiego na. dn.p 23 Kwietnia b rgną- ego 
igtp roku zapadłego,, i wyd/ieiźawume dób« 
Citkbński® przez publiczną licyt-cy* przed. 
Kotaryuszem właściwego Powiatu, » ktor»-go 
obrąbie cebra te położone są, oubydż się tna- 
iąrą stanowiącego. a nastę . nie priez wyrok 
Na/łwższego Sądu Appellacyynego Król stwat 

- Pubkiugu na dniu 6 Lspca także b egną«.*go 
roku, zajadły, codo tego i innych przedmio
tów potwierdzonego, ze- strony ptlnomocn ka. 
JO. Xięcia Jinci ni Bessach Darm ztadt w 
porządku pom »nionych dóbr C-ekl nskie przez 
ubliczną licytacyą wydzierżawienia wezwany,, 

tasową licytacj ą przez obwieszczenie w dniu. 
17 Lipca b r. wydane i w pismach publicz
nych ua.itszcne na dzień 10 Surpn. e b. r. 
ogłosił. — St ło się ,' źe z powództwa d prze
ciąg dzierżawy licytecya ta w exekucyi. swey 
wstrzymaną została.-Na<tępnie przeto; 
Naywyźszy Sąd AppeJla yiny Królestwa Pol
skiego s. or un roz.wigzu ąc wyrokiem swoim 
dnis 30 Listopad* b. r. wydanym wszystkie 
warunki do wydzierżawienia tych dóbr przez 
ich <,zi dzics JO. Xięcsa de Hessen. Darm- 
sztadt ułożone potwierdził,, i d bra te po
dług tych warunków wydzierżawić nakazał.. — 
Z erem podpisany ze strony pełnomocnika 
t-g ż JO. Xięc a de H ssen Dartn-ziadt. o wy
dzierżawienie tych dóbr pod dz sieysżym we
zwany,. mnieyezem do/publiczney- poc/aie wia- 
domoś i,. iako dobra czyli psństwu Cieki ń- 
skie w Powiaia.Ii-Kon eckim i Ś/ydłowięck m 
Obwodzie. O.iocz.ńAim Woiewództwia Smda- 
mirskun położone, s» ładaiące się z folwarków 
Miedzier; a Cieklińskie . Lip* Koliszowy, Ł 

; innych Wielu za,obnych wsi. tudzież f bryk że’ 
lazńych, do któr-ch należą d- a wielkie pieces 

j Łiedm fryszerek, toporn a fryzownia, źtwszeL 
• kiemi przeto aóbr tych iatrmamipropina- 

cy^, czynszami,, młynami, grzaz publiczny 

(3)

Kommissya tf'oieaiadztu>a Mazowieckiego 
Ekonomii* Warszawska w Województwie 

Mazowieckim w Obwodzie 3 ichaczewsiim po 
łożona. do którzy należy folwarki — Z-bk 
Kamionak — Zaranie i część Brudna , wraz; 
Z propinacyą i i nn etui użytkami wypuszczo ną 
będz e w jednoroczną dzierżawę od 1 Czerw 
ea 1820 roku, ogółem łub szczególnemi Lł 
wargami,

Ma ącr ochotę otrzymać w dzierżaewę 
wspomntoną ekon uxvą lub szc .ególny iaki fol. 
wark. przystępu ąc do przedstępnych ukladi>\v 
cbew ą*ani są złoż .Ć.

imo Dowody <w-y kwaliiikacyi śc tle 
zsstotow&ue do prze, śsow kwai fik- yinych o- 
głcs ;ony< h pcz«£ K.mursią Wo e ódzką w 
Dzienniku Woiew dak m z ro. u igrg 14. 8S< 

ads Kau vą ółruczncy dsńrt awi- « yrd 
wnywa ąo wgotowiznis Iuj woblg»cy'achskar 
bosych hi 1 tęcz y- h,

gtio Część- dzierżawnej- suimuy,. czyli 
pierwszą, kwa t Iną ratę wgotowizme’

O trzega s ę pr ytem, ź bez dopełn^nia 
pnwyżsrycb warunków nikt do układów przy- 
pusze onym ni będi e—Owaru ka h kontraktu 
ró n>0 •« - der-hód*. h-s/czeg-Mowyh ek no“ 
mii War-z eskie, można bęJti bhższą po- 
wziąść wiadomość w biórze wydziału dóbr i la
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iicytacyą przed podpisanym Pisarzem akto
wym Opoczyńskiego Powiatu odbydż się ml- 
iącą, na lat saese nieprzerwanie po sobie 

- następujących więcey daiącemu wydzierżawię
nemi będą. —- Mianowite warunki dzierżawy 
są? — a) Że nikt do dzierżawy iako licytant 
przypuszczonym nie będzie, dopóki summy 
iotooo złp. na ręce urzędnika hcytacyą od
bywającego nie złoży, tudzież. — b} żona 
pierwsze licyty wywołania, wydziarż*Aieńie 
to poczynać się będzie od summy 68,400 
^p. niemniey — c) że dzierżaw* t* co do 
odebrania dóbr w posi»d*lność poczynać się 
będzie w dniu 1 g Lutego przyszłego 1820 ro
ku, skoro naywięoey daiący warunkom licyta- 
ćyi w należnych terminach odpowie. — Kasz
ta zaś warunków, iak n-emniey i urzędowny 
wyciąg intraty pomienionych dóbr, każdemu 
życzącemu w kancellsryi podpisanego, iak ró
wnie we wsi Rudzie w Powiecie Korneckim 
zamieszkaniu pełnomocnik* X ęcia dziedzica 
każdego czasu okazane bydź mogą. — Licy- 
Kacya zaś ta odbywać się będzie w kance'1* 
ryi podpisanego w mieście obwodowym Koń 
akie wielkie i kamienicy pana Franciszka Ja 
kubowskiego przy Z«mkowey ulicy pod liczbą 
Ii dnia trzydziestego pierwszego Stycznia 
przyszłego 1820 roku od godziny 9 zr»na. — 
Wzywa przeto ws ystkich chęć licytowania 
maiących, iak niemniey JO. X>ęcia Dziedz ca 
pomienioaych dóbr i wierzycieli iego, »by się 
w pomiecionym terminie i mieyscu stawili.

Dań wKońskich dnia 2ń Grudnia rgig 
Jan Flor: Zakrzewski,

Pisarz Trybunału Cywilnego 1. Instancji 
, JVoiewództwa Mazowieckiego,

Wiadomo czyni komu o tem wied-iee 
potrzeba, że possessy* drewni* a z trzech 
dworków, s ich;za, magazynu, komorków, za
budowani* oh- muiącego w sobie stayaią du
żą, trzy itayme mmeysze, wozownie trzy, i 
szopę 2 staienką maleńką, daley chlewków, 
pompy i innych zakątków, oraz opark ;n en a 
z drzewa sosnowego, n koniec z piwnic częścią 
murowanych skłódaią-ych się, iednym numerem 
208 oznzczona, w Pradze pod Warszawą przy 
ulicy Ząbkowskiay i Brudnćy, wCykule 1 Gmi
nę 8 miasta Wa-sz»wy, w Powiecie i Obwo
dzie Warszawskim Woiew: M zow: na grun
cie czynszowym do Korony i Narodu należą

cym sytuowana, aktem Ur. Marcina Ciecha
nowskiego Komornika w całey obszerności 
opisana , w pońadauiu i pod zarzędzatiem sa
mego dłużnika Starozakonnego Ćha>ma Mar
kus 1 zostaiąca, na instancy-ą JP. Korala Ni- 
kolaus kux<ca i obywatela miasta Wnfszawy, 
w temże mieście przy ulicy Piekarskiey Nro 
133 mieszkającego, tudzież W- Jerzego Kur- 
tza kupca zboża i trunków zagranicznych przy 
ulicy Maryensztadt Nro 26a4 w Warszawie 
mieszkaiącego, w drodze exekucyi przeciwko 
temuż Starcz: Chaimowi Markusowi dłużniko
wi handlem trudniącemu się, w Pradze pod 
Warszawą N 208 mieszkuącenou po ieranóy, 
przez tegoż Komorn ka Sydu Appellacyyn-go 
Król. Pol k. Marcina Ciechanowskiego w War
szawie N. 743 mieszkaiącego, końcem wywła
szczenia i sprzedaży sądowey dnia 18 mc* 
Listopada r. z. 1819 za ętą. i zaaresztowaną 
została; którego to zaięcia s urządzony pro
tokół wręczony był W- Tomaszowi Boguc
kiemu Pisarzowi Sądu Pokoiu Wydziału IV. 
Powiatu i miasta Warszawy, W. W.ncentemu 
Łokowskiemu Burmisztrowi przedmieścia 
Prag , JW. Karolowi Woy lzie Prezydentowi 
miasta Warszawy, przez U : Jana Barankie- 
wieża S kretarza Dzieńn k utrzymuiącego wi- 
dymuiącęmu, wszystkim w iedr.ym dnu 7 mca 
Stycznia 4 820 roku. — Następm**, takowe za
lecie z at u tami wręczeń i widymat w isane'm 
zo.tało do X ąg zaaresztowań w Kaiicellaryi 
Hi <ote zney Żi miań-ki y Woiew: Mazow? 
przoz W. Eus achego F rm^niiewicza Pisarza 
teyże Kanceil->rvi Hipoteczne/ utr ymywaaych 
dni* g Stycznia r. b. 1820, ad X ęgi podo- 
fcney w Kancellaryi Pisarza Trybunału niże/ 
podpisanego d. 12 mca i r. tychże bi źących. 
Pierwsza pubhkacya zb oru obiaśnień i warun
ków sf r<e-iaży tey odbywać się będzie na 
publiczne/ audyencyi Trybunału Cywilnego 
1 Instancyi Woiea: Ma:ow; posiedzenia swo- 
ie w Warszawie przy uli y Senat iskiey w 
pałacu N. 460 odbywającego, daia 29 mc* 
Lutego r. b. 1820, a t» za sprawą i popiera, 
niem W. Cypryana Ossowskiego Patrona przy 
tymże Trybunale, w mieść e Warszawie przy 
ul cv Senat rskiey N. 478 mieszkaiącego , u 
którego JP. Karol N colaus i W Jerzy Kurta 
żarnie zkanie obrali sobie. — Działo się w 
Wsrsz«wie wKancei: Tryb; Cyw: I- lnrt»n: 
Woiew? Mazow? d. 13 Stycznia 1S20 r®'11’'
ii Źmichcwski Pisarz.
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Wywieszona ninihysze obwieszczenie na 

tablicy w sali audyencyonalney Trybunału d. 
13 Stycznie J8ao roku.

Zmichowski Pissri.

Pisarz Trybunału Cywilnego 1. Lustancyi 
Woiauo^tfwa Mazowieckli go.

Wiadomo czyni komu o tern wiedz ee 
należy, ie ezęść wsi Kulikowa od imienia Cho- 
ieckich Choieczczytną zwana, na łe*ey stro
nie rzeki Bugu w Powicie i Ob,v ozie Stani 
sławowskim, Woiewodztwie Ma • wieckim, 
Gamie Chatęckiey, pod Osregiem Sądu Po 
koiu Powiatu Stanisławowskiego p dozona , w 
pssessyi dzierżawnay Ur: Franciszka B za 
Żińskiego zostRiąca, i prtez niego obracana, 
aktem Ur Marcina Ciechanowskiego K mo - 
Bika Sądu Appellacyynego Królestwa Pohk 
go wcałey swey rozległoś i opisana, a w exe 
kneyi na in.tancyą JPanstwa Ur* uli z Cheiec 
kich Koparskiey, po niegdy Michale Mikołaiu 
Konarskim pozostałby wdowy, w wsi Guz rwat 
Ce w Powiecie Stanisławowskim, Woie: Maza: 
ni estka ącey, Józefy zChoieckich Chrmelew 
skiey po niegdy Mai horze Chmiel wskm 
pnzostałey małżonki, wmieście Wais awie 
N. 278 rzy ulicy Freta w Obwodzie Warszaw 
skim nnó-rkaiącey, i Joanny zChoieckich 
Woynsrowskióy* R f ła Woyuaro^airega oby 
watel* i f»br ka ta obuwia m łzonki cyl 
oboyga Woynsrowskich małżonków, w temźp 
mieście W»rsz«wie przy ul cy Piekarskiey N 
131 mie*zkaiących, jako n^gy Antoniego 
Choieckiego i Anny z Boguckich małżonków 
córek f sukcessorek, przeciwko dłużnikowi 
U.: Amirzeiowi X weresuu dwóch imion Cho 
ieckiemu, niegdy Fr nciszk* Choieckiego i 
Ba«bary zGlnk w m-łźonk-w synowi, teyźe 
części wr K digowa w Powiecie i Obwodzie 
Stznisławowik m położouey dziedzicowi, i 
tamże zamieszkanie prawne obrane maiącemu, 
a t; mcza owo we wsi Wiskach, w Powiecie 
Radzyńskim, Woiew: Pndlask m mieszkance- 
mu, popieraney, końcem radowego wywłasz
czenia i sprzedaży w daiu 19 Sierpnia r. I819 
całkowicie przez tegoż Ur. M>rcina Ciecha
nów kiego Komo nika Sądu Appellacyynego 
Królestwa Polskiego , w mieście Warszawie 
przy ulicy R>marskiey N- 743 mieszkającego, 
2aiętą i zaaresztowaną została, którego to za
jęcia sporządzony protokół wręczonym został 

w kopii Pisarzowi Sądu Pokoin Powiatu Sta- 
nisławo wskiego Ur. Władysławowi Lesniew- 
.kiemu, i W. Józefowi Gierlitz Kommissa— 
rzowi Obwodu Stanisławowskiego w dniu ie> 
dnym 6 Września r. 1819, tudzież wręczonym 
został W. Józefowi Woycśechowi dwóch imion 
Czarnowskiemu Wóytowi Gminy Chaięt, do 
którey cześć zai^ta wsi Kuligowa należy, 
dnia ygo miesiąca i roku tychże; następnie, 
takowe zajęcie i zaaresztowanie w pisanem zo 
stało do X ąg zaaresztowali w Kancełlnryi 
Hipoteczney Ziemiańakiey Wg e*: Mazow: 
przez W. EusUbiego Formankuwicz* Pisarz* 
teyźe kancelhryi utrzymywanych dnia ligo 
mieś ęca i roku tychże samych, i potem do 
Xiąg podobnych niźey podpisanego Pisarza 
Trybunału dnia tegoż 11 Września 1819 roku. 
Olszy wyciąg artykułem 68» procedury cy- 
w Iney przepisany, na tablicy audyencyonalney 
Tryb: d. 13 Wrześ: r. tegoż 1319 wy^jeszo- 
nym został, poczem pierwsza puM eacya zbio 
ru obiaśn eń i warunków sprzedaży d- 2730 
Paź: r. t-goi, druga d. 11 Li topadi r. t. tgip, 
a trzecia d. 29 mes i r. tychże nastąp ły; po 
których trzech publikacyach na terminie przy- 
gotowaw.zego przysądzenia w dniu n mc* 
Stycznia r. b 1820 odbytym, wyrokiem w 
dmu tym zapadłym wyżey wspemniona część 
«rsi Kuligowa za summę złs? 6000 W. Janowi 
Dum ę kiemu Patronowi T yb: Cyw; Woiew; 
M zow: wW rszawie wr nku Stareg.ł minrta 
N. 63 mieszkającemu, u któ ego lukcessorki 
i có ki ś. p. Auton go Choitck>ego i Anny 
z Boguckich małż-iikow zamieszkan e obrali 
*obie, przygotowawczeprży*ądzen ez st-ło, id. 
23 Lutego 1820 r. do ostatecznego przysą
dzenia wyznaczonym został; zatem tak o od 
bytych trzech pubłikacyach i przygotowaw
czym przysądzeniu, oraz o summie, za iaką 
nastąpiło, hko też o ostatecznem przysądzę- 
niu dnia 23 Lutego igao r. zrana o godzi
nie 9t«y na andyencyi Trybunału Cywilnego 
I. Instancyi Województwa Mazowieckiego, po
siedzenia swoie w Warszawie przy ulicy Se- 
natorskiey Nró 460 odbywającego nastąpić 
mziącem, wiadomo się czyni. — Działo się 
w Warszawis w Kancellaryi Trybunału Cywil
nego I. Instsncyi Województwa Mazowieckie
go — dnia 15 Stycznia.

Zmichowski.
P.MfZ.
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FrySurea^u Cywilnego l. Instaucyi 1 
^eiewodztwa. Mazowieckeigo.

dumo czyni komu o tern wiedz e^ 1 
eależy. źe pcssessya z br-warem murowana, ' 
gestami p-bta, zmielcuchem, suszarnią i 
suynią murowanetni. pod iednyna tiąglym 
dachem, dachówką pokrytym, młynem koń4 
akjm gontami pobtym, w więk^ey csęści 
murowanym , a w mnieyszey drewnianym , 
szopą i stodołą, o iednym klepisku, drew- 
nianemi , oraz gruntami tu w Warszawie 
przy ulicy Pr?yokopowey pod l czbą 3108 w 
Obwód ie Warszawskim » Cyrkule i Gm n - 
4, n< gruncie czy i-zow -m Narodowym stoią;-, 
dokładnie pi zez U : Cerhan^wuLgo Ko oi- 
nika ex»kwui ceg j o,.isana, przez iey właś
ciciela JP. H ffriana fabrykanta omzdo' 
posiadana, w ixekuoyt na inst ncyą JP. Karb- 
la Uwlich, obywatela Wartz»wikiego ro- 
fes»vi kr. w eckiey may tra, w dumo po J liczbą 
372 prz. ulicy Kraków k'-e - przedmieść -.t 
ł esrkaiączgo, iako pręt akt urzgdcwey 
ceny do , os ukiwaney wierz?, tela.ści j ra a 
nabywcy, przeciwko temuż Krystyanowi Hoff
manowi i Rozalii żBiantów małżonkom, wpos- 
se *yi wyż-y wspomnę ey N. 3108 w War
szaw e położone n.i. szk ią yn , po iera . ey, 
przez Uit Marcin* Ciethanowikiega Komor
nika Są?u A pil: KrM; P Is: w Warszawie 
przy ulicy R,mar,kiey N. 74$ mieszkaiącego 
kcńcem wywłaszczeń a i sprzedaży sądowey 
dnia ag Grudnia r. z. ’8J9 r-® ^4 i ouiMutą 
zoitała; takowe zaięcie wrę: on było Pie
rzowi Sadu Pckoiu Wydziału . Ii. Powiatu i 
miasta Warszaw U ,• Janowi Msciwoiew kiemu 
i Karolowi W ydzie Prezydentowi mia
sta W»rszawy, w b or*e tego na ręce dzienni
karza Ur, Barnkie^cza wiednim dnu 30 
Grudnia r. t. 1819: n» tępni* , toż samo za;ę. 
cie wp łane do X g zaAresztowań w kancel 
laryi Hi oteczn y Z err. ań kiey Woie- Muzo: 
pr. ez W. En tach.eg F rm k-eziczs. Pisa
rza te-.że K nc liary, da.a 3 St ęznó igao t.

•ido Xięgi pedobn yie za eszt-w ń- Pisarza. 
Trybunału Woie: M»z; niźey pod isan-go. 
dnia ił Stycznia r. b.. jg2o- Pierwsza ubi - 
kacya zb oru biaśnień 1 warunków s rzedaźy 
tćy odbywić się bedzie dnia 29 Lut go r. b. 
1820 wiali >ud encyonało,y Trv u: C?vil:. 
I» Jnstancyi U oir: Mazol posbdztwa Swoie . 
W Warszawie przy utcy Sen to skit N. 46o 
odbywającego, a to- z* sprawą i popieraniem.

2 )

Patrona tegfź T wbunału Ur; Feiixa Jasińskie- 
go, w Warszawie prz ukcy Długi w Nro 589 
mieszkającego, u którego wierzyciel JP. Wer- 
lich amie-zkan e ma obrane. — Ozitło się w 
Warszawie w Kancalleryi Tryb.* Woie: Mszo: 
dnia 13 mc a Stycznia 7 ku 182 .

Ż n.< h">w ki Pisar ,
Wywieszono nińi ^ysże obwiesrezeu e w 

salt audyeneyon łney Trybun łu dnia ijtego 
Syc.ma roxu igzo.

Żelichowski Pisarz,

D O KIŁS JE N A
Gdy prrekony^siące mnie doszły'wiado» 

mości, iżJWW. Antonik Władysław, Atanazy, 
T deusz., H abio: bracia Ostrowscy, i Michał 
Potocki , t .dzież siostry , Ludwika Hrabina 
P .tocka , Helena Hrabianka O trowska, i suk- 
cessorov ie Julu z Hrab ow O trowsk rh Le- 
dóchówakiey, to test: lózef, Tadeusz, Tyaao- 
•"usz, Jgńscy bracia Hrabiowie Ledóchowscy, 
tudz eź ich. siostry A/polonim z Ledbnhow- 
^kich Alex»ndrowiczowa i Jzab-dla z Le lo« 
chowtkich Re nb elińska, iuż to ir/ez uał d 
uizędowny daty t5 Listopada 1819 roku, iuż 
także rzez tak zwany kompromis daty 3o 
Lis.opada 1819 roku, pominąwszy testsmenta 
dwa oyca wspólnego JW. Tomasza Hrabie- 
g Ostiowskiego Senatora Wojewody Króle
stwa Polskiego, iedón daty 25 Kwietn a 1810. 
drugi daty res.e-st re 20 Października 1814, 
a4 Kwietn a i8i5, igo Maia 18*5 roku i z 
których, pierwszy trzema rowuogł^śnemi wy
rokami trzech Instaneyy zatwiezdsonym zos
tał, niebaczni na schedę podpisanego, która 
w piątey części po udeterminow n cli rrzez 
wspemoieae teitunenta dla sióitr posagaib, 
trmuż należy, tak pieniędzmi gotow mi, iako 
też i a-tinmi podziel li się j — ost si g’m 

। wszystkich, którzy c , bądź z rnassy syspomnio- 
' nego ś p,-Tomasza Hrabi 1 O;tro»skiego, 

cz Ii to iako depozyt. rywze posiada,ą, tub 
coźkołwiek- w kapitała h i procentach do mas- 
sy, iako dłirćm-y^ są wimi, aby di póty póki 
sprawa o u hyLhie dzieł ws omnionych nie- 
prawnych wrgl,detn podpisan g pracir n e 
przesąd nie mogąc ch i d ialy renty tes
tamentami ni<rro po rządzonego iaaiątXu skoń
czona nie będą, o co iuż krok' : r* > n» wstęp
ne uczynione został' , nie współsi kcess >rom 
na początku wymienionym nie wydawali, ani

tach.eg


( )
nie płacili, lecz g'y mź termira płacenia 
wypadłe, do depozytu sądowego należności 
złożyli: — inaczej', k Ź4y temuż ostrzeżeniu 
'przeciwnie czyniący sarn s bie w nę przypi
sze, gdv pomimo zapłaceń a nielegalnego 
przez podpisanego ojx wtórne z p łacenie ile 
mu wypadać będzie, pociąganym zostanie, —• 
Warszawa 5 Stycznia roku i84o.

Fr«nęis>ek Hsahia Ostrowski.

Niżey podpisana utrzynwi^r od reku igoo 
pensją panien, w mieście Warszawie wyro
kiem wysokiej Kommiss.i O^wurcema wez
wani w rok.-,, przei.łym przy n wytn urzą ze 
niu in tytułów na szkoły i pensje - otwier- 
dzo 4 zo*t lam na utr ymywscie p nsy ; do» 
a-sząc w ęc o tern rodzi-'om dotąd zosta.ą- 
cych u mnie panien, mam honor pcLcić «ę 
ich łaskawym względom, ora. tych wszystkich, 
kturzyby, w oddawaniu do pite swych dzie 
ci ufnością swą zaszczycić nonie raczyli.

Maryanna Maciejowska 
Ulica Grodzka IN. 364.

Zawiadamia się władze woyskowe, iako 1 
cywilne, źe dynnssya Balcera Balickiego żoł
nierza abszytowanegO z pułku grenadyerów 
Gwardyi Woyska Polskiego, podpisana na dniu 
pierwszym Listopada 1319 roku przez JW. 
Jenerała Tohńskiego Szefa Sztabu Główne 
go, wraz z proźbą o wolny pobyt wWar-za 
wie, zgubioną został*; przeto ostrzega się, źe 
rzeczona dymis ya nikomu służyć nie może, 
gdyż w właściciela ręau się me znaydute. — 
Przytem uprasza, jeźliby kto wyż rzeczoną 
dymissyą znal zł i właścicielowi oney przy 
ulicy Nowy świat pod liczbą izy5 zostaiąee- 
mu oddadż raczył, oprócz n»ywięk.zey wdzię
czności, złotych ośmnascie za fatygę nagrodzić 
przyrzekam.

Balcer B»1 ckfdymissyODOwany żołnierz

W dniu 20 miesiąca bieżącego o godzi
nie z po połudn ui ni następnych c tymże 
czasie s rzezane zcit-ną przez publiczną li 
cytaryą tuęh mości następu ą^e: garderoba 
Woyskowe, cywilna, pościel, bielizna stołowa. 

szkła, faiact, meble, naloniee biblioteka, tu- 
dzież poiatdy, konie wierzchowe i ringowe, 
steienna zaprzęgi i nerzędzia, w pałacu Kons 
musy i Woyny Prymasowski zwanym, w pa
wilonie po lewey stronie, w zamieszkaniu nie- 
gdy Karola Serak iwskiego Jenerała artyłe- 
yi; przytem sukc- sśorowie tegoż Jnnerałe, 
uwiadamiają kogo należy. sź wszelkie przed
mioty, bącź co do żywności, garderoby 1. t. d. 
zg la wszystko, za gotowe pieniądza nsbywa- 
n»m było. — w Warszawie dnia i4 Stycznia 
i8ao roku.

Niżey podpisany utrzvmuiącv w Warsza
wie od lat 9 handel win francuskich, perfu« 
mów i innyctr—rortzaiu towarów, uzy ka- 
wszy dotąd zaufanie łaskawey publiczności, 
ma zaszczyt ią uwiadomić, źe podczas ostat
niego jarmarku odebrał znaczny trans ort 
wszelkiego gatunku wina, tak zgatunku *or- 
de«ux, burguńsk e iako i szampań-kie, które 
zapisał wprost z właściwych mieysc. — ^szy- 
nkie pomienionę" towary przedawać będzie 
za cenę naymierhieyszą, a osoby, które raczą 
go zaszczycić swoim, zauf niem, znayda w ie- 

handlu drukowaną cenę tak na butelki i" 
gsrce,iako i ox- fj.

j. B. Tuffe w domu niegdyś Rosie- 
raod ulicy Senatorskiej między sklepem, 

korzennym a sukiennym N 451.

Podaie się do wiadomości publićznay iź 
w dniu dzisiayszym nadeszła świeża zwierzy
na, to iest, jarząbki i cietrzewi-, r»z masło 
Litewskie, • znayduie się w Marywdu w sale- 
pie pod N- a przy ulicy Nowo - Senatorskiej 
pod f larami.

Podpisany, przv Sądzie A oell»cyvnvni 
Królestwa P Isk ego Ad ,- kat. dl wiadomo
ści stron interóssił' any< h, oraz ułatw enia d- 
kiey i pewn y tymże korrąs: on lencyi d n si, 
iż miearka teraz r. v ulic, Freta p'd N 261 
w domu Leszkiewiczowey wapeT. tw eo* vtg- 
trzt.

Turowski,



Handel kortanay przy ulicy Pioney N. 
1*5 położony uwiadamia prześwietną publicz
ność , ii otrzymał nowy transport kablonu 
stokfszM i śledzi wybornych hollenderskicb, 
która sprzedawane będą na beczki, aehtle , pół 
achtta i kopy; obok tego uwiadomić ma za 
szczyt, ie w handlu pomiemcnym dostać moż
na win roźuych i innycn zagranicznych trun
ków wstelkjego gatunku, a to wszystko * ce
nie oaypomiernieyszey.

Stroskana Żona, którey Mąż Franci 
stek Morski z miasteczka Zswichorta, w Ob 
woczie i Woieaód t*ie Saadomtokim leżą
cego przed laty przeszłe czterema w W o- 
iawćdzt o Lubelskie pod pr«t-xtem d swo- 
iey familii udał się —■ i źadrey w>rdomo- 
ści o swoim pobycie niendzirja — nayu rzey 
miay każdego w szczególności, któryby podo 
bnego imienia i nazwiska mógł znać wzmian 
kowany osoby, ma honor upraszać — aby na 
koszt podpisaney do miasteczka Zewicho ta 
O życiu lub śmierci iey Męża łaskawie za 
Wiadomić tą raczył.

W Zawichoście dnia 2go Styczni* 1820 r.
Katarzyna z Sienkiewiczów M iska

Gdy wszelkie kupna biorącesię a* pot-żę
ły JWW. H . Staniaławowstwa Potockich, w 
Warszawie przy- ulicy Krakowskie Przedmie: 
Mro 415 w pałacu własnym mieszkaiącyuh, 
gotowemi pieniędzmi a i tych miast są opłaoane, 
jnkt zatem na rzecz tychże pod żadnym pozo
rem komukolwiek bądź z ich domowników uic 
wydawać na kredyt nie powinien; i a aozey, kre 
dyt ten za żaden uznanym będzie, oczem 
wszystkich; kupców i róinemi wiktuałami han- 
dluiących ninieyszem się ostrzega. — w War- 
stawie dnia 17 Stycznia i8ao roku.

W handlu Jana Gołe mb ewskiego przy 
ułicy Miodowey Nro 483 dostanie każdegr- 

-czasu za gotowe pieniądze w rożnym gatunki 
lakierowanych blaszanych tac, cukiemiczek 
herbatników , lichtarzy i innych tym podobnych 
towarów , iako też chemicznych kr es wek za 
tęż sarnę cenę, iak na walnym isrmarku sprze 
dawano pod Krsn 47 w Marywiłu. — Właści

ciel togoż? handiu, chcąc z wielu «rtvkułśw 
towaru zupełnie się wyprzedać, uwiadomią 
prześwietną Publiczność, że towary rzeczone 
niżey ceny fabrycznty sprieda^tć będzie.

W Warszawie dnia 18 Stycznia . gzo roku.

Koce Węgierskie w różnych gatunk ch, 
oraz i mydło barskie pod N 454 Prz-y ulicy 
Krakowskie przedmieście niedaleko Króla Zy
gmunta dostać można, »»k s ę iuź doniosło 
v gazetach Ner 99, ici r. z. właściciel •« 
i.chze iako z samego nieysca ie ma ący, dla 
•piesznego wyiazdu za tańszą iak dotąd ca- 
e takewe koce sprzedawać oostanowif, ociera 
na honor uwiadomić prześwietną pub iczność

Possessya w rynku Nowego miasta N. 
Jao na gruncie dzieazicznytn, co do h ;ote- 

■li, podług pr»w uregulowana z wszelk emi 
• o niey przyległoś ami i prawami własności 
•st do sprzedam ; życzący sobie kupna t ko- 
ey^ raczy się zgłosić do właściciela cevźe 
wniey zamieszkałego, od ktor^-go o warun= 

ca h ki pn» wiaoomość powziąść będzie megł.

Podaie się do wiadomości szanownej 
ublirznosei, tź tego samego gatunku octu, *• 

• się dotąd od lat 20 wpałacu czerwonym 
przy ulicy Maznwie:kiey N. 1349 sprzedaie, 
otworzony został nowy skład w psłacu daw 
uey BraricHćh o teraz Kalczyński h rzy Kra? 
ko Tikiem prz-dm eściu N. 1245; gdzie na 
wiz»'k:- mjary tegoż octu za pomierną cenę 
dostić można.

418 ciągnień e loteryi odbyło się w przy- 
inmności osób od Rządu na to wyznaczonych 
< Warszawie w domu loteryynym w Ponie- 

<»?k dn a rygo Stycznia igao roku. Numers 
wyciągnięte z koła są następuiące:

70. 10. 73. 33. 15.
Przyszła ciągnienia nastąpi dnis 2§g® 

Stycznia 1820 roku.

Ciągnienie rszey klassy siedmnsstćy 
I loteryi Klassyczney odbywać się będzie dnis 
( 14 Lutego i8«o.


